MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
CENTRO EDITORIAL E GRÁFICO

    Coleção Expressão Acadêmica – Edital 01/2014
Resultado final

A Universidade Federal de Goiás, por intermédio da Editora UFG, no uso de suas

atribuições legais, torna público o resultado do concurso Coleção Expressão Acadêmica, em
conformidade com o Edital nº 01/2014, de 26 de setembro de 2014, do Programa de
Publicação de Livros Resultantes de Teses e Dissertações – Edição 2014.

Área: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
TESES
1.º  lugar
“A voz de Capitu na crítica-ficção: relações entre Dom Casmurro e Capitu – Memórias
Póstumas”
Autora: Rosângela Aparecida Cardoso

2.º lugar (aprovado pela banca para publicação com menção honrosa)
“Aula de Língua Portuguesa e identidades de gênero e raça: diálogos e deslocamentos”
Autor: James Deam Amaral Freitas

3.º lugar (aprovado pela banca para publicação com menção honrosa)
“Aproximações intersemióticas entre cinema e poesia: Glauber Rocha e Manoel de Barros”
Autor: Alexssandro Ribeiro Moura

DISSERTAÇÃO
1.º lugar
“Por essas estradas o homem voa nas asas de sua fantasia: história e ficção em Chegou o
governador, de Bernardo Élis”
Autor: Rogério Max Canedo Silva

2.º lugar (aprovado pela banca para publicação com menção honrosa)
 “Candomblé – Discurso em transe”
Autor: Mário Pires de Morais Júnior

3.º lugar (aprovado pela banca para publicação com menção honrosa)
“Arquitetura de Ruínas: delírio e devaneio na construção do espaço trágico em Lavoura
Arcaica”
Autor: Fábio Tibúrcio Gonçalves

Área: CIÊNCIAS HUMANAS
TESES
1.º lugar
“Metropolização e mercado imobiliário: a produção do espaço dos Condomínios de Chácaras
da RMG”
Autor: Leandro Oliveira de Lima

Centro Editorial e Gráfico - UFG – Alameda Flamboyant – Qd. J, Ed. J-8 – Cx. Postal 131 – Campus Samambaia – 74690-970 – Goiânia – GO Brasil -
Fone: (062) 3521-1107 - Secretaria do Conselho Editorial: (062) 3521-1356

2.º lugar (aprovado pela banca para publicação com menção honrosa)
“Violência contra migrantes em trânsito pelo México”
Autor: Júlio da Silveira Moreira

3.º lugar (aprovado pela banca para publicação com menção honrosa)
“Eternos órfãos da Saúde” Medicina, Política e construção da Lepra em Goiás (1830-1962)”
Autora: Leicy Francisca da Silva

DISSERTAÇÕES:
1.º lugar
“Pecuária Goiana: a tecnicização do espaço rural e a internacionalização do agronegócio de
carne bovina (1920-2012)”
Autor: Onofre Pereira Aurélio Neto

2.º lugar (aprovado pela banca para publicação com menção honrosa)
“O que era preciso era estar tudo organizado. Mas não deixam os trabalhadores trabalhar à
vontade. A luta pela gestão operária na Revolução Portuguesa através do Jornal Combate
(1974-1976)”
Autor: Tales dos Santos Pinto

3.º lugar (aprovado pela banca para publicação com menção honrosa)
“Temporalidade e historicidade em Ilya Prigogine”
Autor: Rodrigo França Carvalho

Área: CIÊNCIAS EXATAS E ENGENHARIAS
DISSERTAÇÃO
1.º lugar:
“Utilização do óleo de Pequi como coletor na Microflotação de Apatita”
Autora: Tatiane Carvalho Silva

Área: CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DA TERRA
TESE
1.º lugar:
“Mapeamento genético em cana-de-açúcar (Saccharum spp.)”
Autora: Camila de Marillac Costa Nunes

Área: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DISSERTAÇÃO
1.º lugar:
“Centralidade e mobilidade: uma análise do padrão de deslocamento dos pacientes atendidos
pelo SUS em Goiás, 2010”
Autor: Cristiano Martins da Silva

Goiânia, 03 de julho de 2015.

Antonio Corbacho Quintela
Diretor-Geral do Centro Editorial e Gráfico/UFG

CEGRAF/UFG

Antonio Carlos Novaes
Coordenador do Concurso Expressão Acadêmica 2014.